<

...>

1-8/2020

66RS0003-02-2018-000974-06 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 27 октября 2020 года 

Кировский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего Деминцевой Е.В., 

при секретарях Сухановой В.С., Дурневой А.А.,

с участием государственных обвинителей Неволиной Ю.Н., Туголуковой А.Ю., Бадмаевой Л.Б., Дружинина В.О., 

защитника – адвоката Никифорова С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

...> не судимого, задержанного в порядке статьи 91 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации 08.08.2017, постановлением суда от 09.08.2017 избрана мера пресечения в виде содержания под стражей, содержащегося под домашним арестом с 28.02.2018 по 07.08.2018, постановлением следователя отдела от 02.08.2018 мера пресечения в виде домашнего ареста изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении, задержанного и содержащегося под стражей с 04.09.2020,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 части 5 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1, частью 1 статьи 228.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 в составе организованной группы покушался на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, в особо крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; в составе организованной группы покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также незаконно приобрел, хранил и перевозил прекурсоры наркотических средств в крупном размере.

Преступления совершены им в г. Екатеринбурге при следующих обстоятельствах. 

В период до середины июля 2016 года у лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (далее — организатор), возник преступный умысел, направленный на создание организованной группы для совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, в крупных и особо крупных размерах, в течение неограниченного периода времени, заранее неопределенному кругу лиц на территории городов Москва, Санкт-Петербург, Тверь, Владимир, Чебоксары, Казань, Набережные Челны, Ялта, Симферополь, Севастополь, Екатеринбург Российской Федерации, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), реализуя который до 22.07.2016 при помощи технических средств связи с возможностью выхода в сеть «Интернет» разместил в указанной сети сайт интернет-магазина «Адская лавка», где указал информацию о видах реализуемых наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, о ценах, о способах приобретения и оплаты, а также о вакансиях курьеров, операторов с указанием условий работы, а также в программе персональной связи «Jabber» создал аккаунты для привлечения соучастников и приобретателей наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства. 

Для обеспечения функционирования организованной группы, как единого целого и налаживания механизма совместной преступной деятельности, являясь единоличным руководителем преступной группы, организатор принял на себя следующие обязанности:

- приискание и вовлечение в состав организованной группы путем переписки в сети «Интернет» новых соучастников преступной группы;

- инструктаж участников преступной группы по вопросам конспирации с требованием неукоснительного их соблюдения;

- руководство и координация действий участников организованной группы при совершении преступлений, распределение между ними преступных ролей;

- планирование, подготовка и непосредственное участие в совершении особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, в крупных и особо крупных размерах; 

- приискание в сети «Интернет» неустановленных лиц, не вошедших в состав организованной группы, приобретение у них партий наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, в крупных и особо крупных размерах, с использованием тайников и способов оплаты посредством электронной криптовалюты – Биткоин; 

- формирование и регулирование цен на незаконно сбываемые наркотические средства, психотропные вещества, части растений, содержащие наркотические средства;

- сообщение лицам, вовлеченным им в качестве курьеров в сети «Интернет», как лично, так и через операторов, мест нахождения тайников с крупными партиями наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, приобретенных им в целях незаконного сбыта в составе организованной преступной группы через интернет-магазин «Адская лавка»;

- дача указаний соучастникам преступной группы на извлечение наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, из тайников, их расфасовку на более мелкие партии для оптового и розничного сбыта, их помещение в специально оборудованные тайники с целью их совместного с другими соучастниками незаконного сбыта приобретателям через интернет–магазин «Адская лавка»;

- приискание путем переписки в сети «Интернет» приобретателей наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, обсуждение с ними вида, количества и стоимости необходимых им наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, сроков и способов оплаты;

- приискание и приобретение в сети «Интернет» лабораторного оборудования, химических реактивов, прекурсоров наркотических средств, необходимых для изготовления наркотических средств, а также средств индивидуальной защиты;

- обеспечение доставки лабораторного оборудования, химических реактивов, прекурсоров наркотических средств участникам организованной группы для изготовления наркотических средств;

- обеспечение соответствующей информацией участников организованной группы, необходимой для изготовления наркотических средств;

- поиск в сети «Интернет» лиц, обладающих знаниями, необходимыми для обучения участников организованной группы через сеть «Интернет» процедуре изготовления наркотических средств при помощи лабораторного оборудования, химических реактивов, прекурсоров наркотических средств, вовлечение указанных лиц в состав преступной группы.

- осуществление контроля за поступлением от приобретателей денежных средств на указанные им неустановленные электронные счета за незаконно сбываемые участниками организованной группы наркотические средства, психотропные вещества, части растений, содержащие наркотические средства, в крупных и особо крупных размерах; 

- осуществление переводов на счета соучастников в качестве вознаграждения денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, в зависимости от объема выполненных ими работ; 

- осуществление переводов денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, со счетов электронной криптовалюты – «Bitcoin» (Биткоин) на электронные счета для личных нужд, приобретения новых партий наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства;

- контроль за наличием и остатками наркотических средств, психотропных средств, частей растений, содержащих наркотические средства, прекурсоров наркотических средств, достаточными для нормального функционирования преступной группы, осуществляющей незаконной сбыт вышеуказанных средств и веществ через интернет–магазин «Адская лавка».

Формируя структуру организованной группы, в период до 22.07.2016 организатор посредством общения в программе «Jabber» в сети «Интернет» подыскал и вовлек в преступную группу в качестве операторов лиц, обладающих знаниями функционирования программного обеспечения в сети «Интернет», которые согласились на участие в преступной деятельности организованной группы, определил круг их обязанностей: 

- выполнять указания руководителя организованной группы, полученные посредством сети «Интернет»; 

- соблюдать меры конспирации, разработанные руководителем организованной группы;

- приискивать и вовлекать в состав организованной группы путем переписки в сети «Интернет» новых соучастников для непосредственного помещения наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, в тайники, согласовывая свои действия с руководителем группы;

- получать от руководителя группы сведения о местах нахождения тайников, с приобретенными им партиями наркотических средств, психотропных веществ, частями растений, содержащими наркотические средства, а также указания об организации их передачи соучастникам для фасовки на более мелкие партии и помещение в специально оборудованные тайники и передавать их другим участникам преступной группы с целью их дальнейшего совместного с другими соучастниками незаконного сбыта через интернет–магазин «Адская лавка»; 

- получать посредством программы персональной связи в сети «Интернет» от участников организованной группы сведения о местах нахождения, оборудованных ими тайников с расфасованными наркотическими средствами, психотропными веществами, частями растений, содержащими наркотические средства и размещать данную информацию на сайте интернет-магазина «Адская лавка» с целью их предложения приобретателям.

Кроме того, организатор подыскал и вовлек в состав группы лиц, обладающих знаниями в области химии, необходимыми для обучения и дальнейшего изготовления наркотических средств, на которых после получения согласие на участие в преступной группе, возложил обязанности: 

- выполнять указания руководителя организованной группы, полученные посредством сети «Интернет»; 

- соблюдать меры конспирации, разработанные руководителем организованной группы;

- обучать и консультировать участников организованной группы относительно изготовления наркотических средств при помощи лабораторного оборудования, химических реактивов и прекурсоров наркотических средств.

Продолжая реализовывать преступный умысел, организатор в конце мая 2017 года подыскал и вовлек в состав организованной группы ФИО1 и К.Н.ИА. (осужденного приговором Кировского районного суда г. Екатеринбурга от 26 ноября 2018 года по данным преступлениям) обладающих знаниями функционирования программного обеспечения в сети «Интернет».

Получив от указанных лиц согласие на участие в противоправной деятельности организованной группы, организатор возложил на ФИО1 и К обязанности по руководству оптовым складом наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, обеспечивающим деятельность участников преступной группы; выполнению указаний организатора и операторов, полученные посредством сети «Интернет»; соблюдению мер конспирации, разработанных руководителем организованной группы; по извлечению из тайников наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащие наркотические средства, хранению их по месту своего проживания, фасовке на оптовые и розничные партии и помещению их в специально оборудованные тайники на территории г. Екатеринбурга, сообщению адресов их мест нахождения организатору или оператору в программе «Jabber» в сети «Интернет»; по получению лабораторного оборудования, прекурсоров наркотических средств и иных химических реактивов, необходимых для изготовления наркотических средств, по перевозке их к месту временного хранения, их хранению и перевозке к месту изготовления, по приобретению необходимых для производства наркотических средств оборудования, деталей и предметов, их доставке к месту изготовления, по изготовлению при поддержке других членов преступной группы наркотических средств и последующему хранению с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно разработанному плану, организатор преступной группы путем переписки в программе персональной связи «Jabber» договаривался с неустановленными лицами о приобретении партий наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, прекурсоров наркотических средств, оплачивал и получал от них информацию о местах нахождения тайников.

Полученную информацию организатор передавал операторам, которые в программе персональной связи «Jabber» в сети «Интернет» сообщали ее ФИО1 и К, либо организатор самостоятельно сообщал им данную информацию в указанной программе.

После чего, ФИО1 и К извлекали их из тайников, доставляли к месту незаконного хранения, расфасовывали на оптовые и розничные партии в удобные для незаконного сбыта упаковки, помещали подготовленные ими свертки в специально оборудованные тайники на территории г. Екатеринбурга, адреса мест нахождения которых передавали операторам или организатору в сети «Интернет» в программе персональной связи, которую последние размещали на сайте интернет-магазина «Адская лавка» с целью дальнейшего предложения наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, и незаконного сбыта покупателям.

Кроме того, организатор арендовал садовый участок № ***», на котором в помещении бани разместил лабораторное оборудование, химические реактивы и прекурсоры наркотических средств, необходимые для изготовления наркотических средств, о месте нахождения которого сообщил ФИО1 и К, которые под руководством других членов организованной группы, обладающих познаниями в области химии в изготовлении наркотических средств, должны были изготавливать наркотические средства, расфасовать их на оптовые и розничные партии в удобные для незаконного сбыта упаковки, размещать их в специально оборудованные тайники на территории г.Екатеринбурга, адреса мест нахождения которых передавать организатору или операторам в сети «Интернет» в программе персональной связи «Jabber», которые, в свою очередь, должны были разместить ее на сайте интернет-магазина «Адская лавка» с целью дальнейшего предложения наркотических средств и их незаконного сбыта покупателям. 

Для изготовления наркотических средств организатор, используя услуги транспортных компаний, передавал ФИО1 и К прекурсоры наркотических средств, которые ФИО1 и К перевозили в специально оборудованное для незаконных хранения и дальнейшего изготовления наркотических средств помещение бани на садовом участке № ***» в г. Екатеринбурге.

Таким образом, объединив указанных лиц под своим руководством, организатор создал организованную группу для систематического совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом на территории городов Москва, Санкт-Петербург, Тверь, Владимир, Чебоксары, Казань, Набережные Челны, Ялта, Симферополь, Севастополь, Екатеринбург Российской Федерации наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, в крупном и особо крупном размерах, с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Адская лавка», а также для совершения преступлений, связанных с незаконными приобретением, хранением и перевозкой прекурсоров наркотических средств.

Организованная группа характеризовалась четким распределением ролей между всеми участниками преступной группы, иерархичностью структуры при доминирующей роли руководителя в лице организатора, скоординированностью действий, взаимной согласованностью действий отдельных участников, сплочённостью, выразившейся в наличии у руководителя преступной группы и ее участников единого умысла на совершение особо тяжких преступлений, при наличии общих преступных целей и намерений; устойчивостью состава при длительном периоде преступной деятельности; устойчивостью отработанных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой преступной деятельности; наличием отлаженной системы конспирации, исключающей непосредственный контакт с приобретателями наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, что обеспечивало безопасность ее членов; высокой технической оснащенностью и знаниями всеми участниками организованной преступной группы особенностей программного обеспечения для анонимной деятельности в сети «Интернет».

Деятельность каждого из соучастников преступной группы оплачивалась организатором путем электронных переводов на электронные кошельки Биткоин, в том числе ФИО1 и К которые в последующем использовали счета, открытые в ПАО «Сбербанк России».

Для общения с участниками организованной группы ФИО1 использовал сотовый телефон «iPhoneA1486» с абонентским номером *** а также совместно КИ. сотовый телефон марки «LenovoA6010» и персональный компьютер «AeroCool». 

Для выполнения возложенных обязанностей ФИО1 совместно с ФИО2 для незаконного хранения и расфасовки с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, прекурсоров наркотических средств, а также для изготовления наркотических средств, использовали квартиру, расположенную по адресу: ***; помещение бани, находящейся на садовом участке *** «Дружба» в г.Екатеринбурге, а для хранения и перевозки лабораторного оборудования, химических реактивов, прекурсоров наркотических средств, наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства - автомобиль «Daewoo Nexia», государственный регистрационный знак ***

Выполнив необходимые организационные мероприятия по формированию структуры преступной группы, ее участники преступили к реализации преступных намерений.

Так, в конце июля 2017 года организатор приобрел у неустановленного лица наркотическое средство, психотропное вещество, части растений, содержащих наркотические средства, и, получив информацию о месте их нахождения в двух тайниках, в период с конца июля 2017 года до *** в программе персональной связи «Jabber» в сети «Интернет» сообщило ее Е.Я.ИБ. и К, дав указание забрать их, расфасовать на розничные и оптовые партии и разместить в отдельных тайниках на территории *** с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта приобретателям через интернет-магазин «Адская лавка». 

В указанный период времени ФИО1 и К. из тайника, оборудованного на расстоянии 200-300 метров от перекрестка Чусовского тракта и железной дороги в районе Чусовского озера в *** (тайник ***) забрали и хранили с целью последующего незаконного сбыта в квартире по адресу: ***70, вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 283,75 грамма, в особо крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (

<

...>), массой 67,85 грамма, в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин), массой 21,07 грамма, в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 27,85 грамма, в крупном размере, и вещество растительного происхождения, являющееся измельченными частями растения конопля (рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, массой 46,5 грамма, в значительном размере.

Однако довести свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропного вещества, частей растений, содержащих наркотические средства, организатор, ФИО1 и К не смогли в связи с задержанием сотрудниками полиции 07.08.2017 в 13:15 около *** ФИО1 и К., обнаружения и изъятия в этот же день в период с 17:08 по 17:51 сотрудниками полиции в *** вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество – амфетамин, массой 283,75 грамма, в особо крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 67,85 грамма, в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин), массой 21,07 грамма, в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 27,85 грамма, в крупном размере, и вещество растительного происхождения, являющееся измельченными частями растения конопля (рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, массой 46,5 грамма, в значительном размере, а также *** в период с 11:20 до 13:20 из туалета возле кафе «На поляне» на Верхотурском тракте, 32 км, 1а в городском округе ФИО3 (координаты: 57,014145 и 60,548503) (тайник №2) вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин), массой 100,49 грамма, в крупном размере.

Кроме этого, в конце мая 2017 года организатор арендовал садовый участок ***, расположенный в *** и в находящейся на нем бане оборудовал лабораторию для изготовления наркотических средств: разместил стеклянные колбы, мерные стаканы, стеклянные и керамические воронки, канистры и пластиковые емкости с веществами, необходимыми для изготовления наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), о чем в программе персональной связи «Jabber» в сети «Интернет» сообщил ***1 и ФИО2, дав им указание изготовить указанное наркотическое средство.

Согласно отведенным ролям ***1 и ФИО2 под руководством участников организованной группы, обладающих познаниями в области химии в изготовлении наркотических средств, на указанном лабораторном оборудовании путем проведения химических реакций изготовили вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 8,26 грамма, в крупном размере, которое стали хранить в помещении бани по вышеуказанному адресу с целью его дальнейшего совместного незаконного сбыта с остальными соучастниками на сайте интернет-магазина «Адская лавка».

Довести свой преступный умысел до конца не смогли в связи с задержанием сотрудниками полиции *** в 13:15 ФИО1 и К. около *** в ***, обнаружением и изъятием в этот же день в период с 20:30 до 21:45 в бане на садовом участке *** в СНТ *** «Дружба» в ***, ранее изготовленного ими вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 8,26 грамма, в крупном размере. 

Кроме того, в период с середины июля 2017 года до 20.07.2017 в целях изготовления наркотических средств организатор приобрел у неустановленного лица вещество, являющееся прекурсором наркотического средства - 2-бром-1

<

...> в концентрации более 10процентов, массой 311,8 грамма, в крупном размере, доставил его в специально оборудованное помещение бани на садовом участке № 403, расположенном в СНТ № 10 «Дружба» в г. Екатеринбурге. После чего, дал поручение ФИО1 и К. хранить его до получения указаний об изготовлении с его помощью наркотических средств. Действуя по указанию организатора ФИО1 и ФИО2 стали хранить вещество, являющееся прекурсором наркотического средства - 

<

...> в концентрации более 10процентов, массой 311,8 грамма, в крупном размере, в помещении бани по вышеуказанному адресу до момента его обнаружения и изъятия 07.08.2017 в период с 20:30 до 21:45 сотрудниками полиции.

Также для изготовления наркотических средств в период с середины июля 2017 года до *** организатор приобрел у неустановленного лица вещество, являющееся прекурсором наркотического средства - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в концентрации более 10процентов, массой 1047,1 грамма, в крупном размере, и посредством услуг транспортной компании «

<

...> *** переместил из г. Челябинска в г.Екатеринбург, о чем сообщил Е.Я.ИБ. и К в программе персональной связи «Jabber» в сети «Интернет», дав указание получить, перевезти в помещение бани по вышеуказанному адресу, и незаконно хранить прекурсор наркотического средства до получения распоряжения об изготовлении с его помощью наркотических средств.

Действуя по указанию организатора, 25.07.2017 в 17:52 ФИО1 и К. на автомобиле «Daewoo Nexia», государственный регистрационный знак *** в 

<

...> «а», получили вещество, являющееся прекурсором наркотического средства - 2

<

...>-1-он в концентрации более 10процентов, массой 1047,1 грамма, в крупном размере, поместили его в багажное отделение вышеуказанного автомобиля, на котором перевезли его к *** г.Екатеринбурга, где стали хранить с целью дальнейшей незаконной перевозки в специально оборудованное для изготовления наркотических средств помещение бани на садовом участке ***» в г. Екатеринбурге до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции 07.08.2017 в период с 17:08 до 17:51 в автомобиле «Daewoo Nexia», государственный регистрационный знак *** у дома № 24 по ул. Сыромолотова г. Екатеринбурга.

На основании Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров», подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 (с изменениями и дополнениями), мефедрон (4-метилметкатинон), МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), метамфетамин (первитин), конопля (растение рода Cannabis) и ее части, отнесены к наркотическим средствам; амфетамин отнесен к психотропным веществам, а 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в концентрации более 10процентов, является прекурсором наркотических средств. 

Массы изъятых веществ постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесены к значительному (вещество растительного происхождения, являющееся измельченными частями растения конопля (рода Cannabis), содержащего наркотическое средство, массой 46,5 грамма), к крупному (вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 67,85 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метамфетамин (первитин), массой 21,07 грамма; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 27,85 грамма, мефедрон (4-метилметкатинон), массой 8,26 грамма, наркотическое средство - метамфетамин (первитин), массой 100,49 грамма), к особо крупному (психотропное вещество – амфетамин, массой 283,75 грамма) размерам.

Постановлением Правительства РФ от 08.10.2012 № 1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса изъятого вещества, являющегося прекурсором наркотического средства - 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он, в концентрации более 10процентов, массой 1047,1 грамма, вещества, являющегося прекурсором наркотического средства - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, в концентрации более 10процентов, массой 311,8 грамма, отнесена к крупному размеру.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО1 следствию в расследовании данных преступлений, изобличении известного ему соучастника, о котором подсудимый давал подробные признательные показания. Также государственный обвинитель поддержал представление заместителя Прокурора Свердловской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Подсудимый пояснил, что обвинение и юридическая оценка его действий ему понятны, с обвинением он согласен, вину признает полностью.

Подсудимый ФИО1 и его защитник поддержали данную позицию государственного обвинителя, подтвердив, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, а также то, что подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке. Подсудимый полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемых ему деяний, сформулированных в обвинении. 

После разъяснения подсудимому прав и особенностей судебного разбирательства в порядке главы 40.1 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в частности, положений статей 317.6, 317.7, 316 и 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении него в связи с заключением досудебного соглашения о сотрудничестве. 

Судом исследованы ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, постановление прокурора об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, досудебное соглашение о сотрудничестве, представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания от 20.08.2018, показания ФИО1 как до заключения досудебного соглашения, так и после заключения соглашения, подтверждающие характер и пределы содействия ФИО1 предварительному следствию в раскрытии преступлений и значение его сотрудничества для расследования дела, протокол проверки показаний на месте. В судебном заседании после оглашения показаний, данных на предварительном следствии, ФИО1. полностью подтвердил их. 

Выслушав стороны, исследовав материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что по делу были соблюдены положения статей 317.1-317.5 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, регулирующие порядок заявления ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, рассмотрение данного ходатайства прокурором, порядок составления досудебного соглашения о сотрудничестве, проведения предварительного следствия, вынесения представления прокурором об особом порядке проведения судебного заседания в отношении ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, а также о соблюдении подсудимым ФИО1 условий и выполнении обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Кроме того, суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по:

- по части 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ, частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, которые не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам,

- по части 3 статьи 30, пунктам «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, организованной группой, которые не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, 

- по части 1 статьи 228.3 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные приобретение, хранение и перевозка прекурсоров наркотических средств, в крупном размере.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, а также наличие отягчающего обстоятельства наказания по преступлению, предусмотренному частью 1 статьи 228.3 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

ФИО1 совершил два покушения на преступления, каждое из которых в соответствии со статьей 15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории особо тяжких преступлений, одно оконченное преступление, отнесенное к категории преступлений небольшой тяжести. С учетом характера и степени общественной опасности содеянного подсудимым, конкретных обстоятельств дела, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений. 

Обсуждая личность подсудимого, суд учитывает, что подсудимый вину признал, раскаялся в содеянном, давал последовательные признательные показания, имеет постоянное место жительства, на учете у нарколога и психиатра не состоит, обременен устойчивыми социальными связями, трудоспособен, исключительно положительно характеризуется.

При решении вопроса о назначении ФИО1 наказания за каждое преступление, суд принимает во внимание на основании части 1 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органам следствия информации, имеющей значение для раскрытия и расследования преступления, в том числе указание на тайник с наркотическим средством, на лицо, участвовавшее в совершении преступления, а также иных лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, сообщение об обстоятельствах совершения преступлений, которые не были известны при его задержании сотрудникам полиции; на основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, привлечение к уголовной ответственности впервые, ненадлежащее состояние здоровья, наличие заболеваний у родственников, оказание им посильной помощи, наличие устойчивых социальных связей, постоянного места жительства, положительные характеристики.

В судебном заседании по ходатайству стороны защиты допрошены родители подсудимого Е1 и Е2., которые охарактеризовали его исключительно с положительной стороны, как ответственного и заботливого сына, данное обстоятельство суд на основании части 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации по каждому преступлению признает смягчающим наказание.

Обстоятельств, отягчающих наказание по преступлениям, предусмотренным частью 3 статьи 30 части 5 статьи 228.1, части 3 статьи 30 пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание за совершение преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд на основании пункта «в» части 1 статьи 63 Уголовного кодекса Российской Федерации признает совершение преступления в составе организованной группы.

Не усматривая исключительных обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности содеянного, и обстоятельств, которые могли бы свидетельствовать о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения при назначении наказания за каждое преступление положений статей 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и от наказания суд не усматривает.

Срок давности привлечения к уголовной ответственности ФИО1 за совершения преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228.3 Уголовного кодекса Российской Федерации не истек, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО1, намеренно скрывался от суда, постановлением Кировского районного суда г.Екатеринбурга от 15.02.2019 объявлен в розыск, 04.09.2020 задержан. В связи с чем, течение срока давности привлечения к уголовной ответственности приостанавливалось на период с 15.02.2019 по 04.09.2020.

При назначении ФИО1 наказания за преступления, предусмотренные частью 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает, что дело рассмотрено в особом порядке при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, в связи с чем, руководствуется требованиями части 2 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, в соответствии с которыми в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. При этом положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации о сроке и размере наказания учету не подлежат.

Оснований для применения положений части 2 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении наказания за совершения преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, поскольку имеется отягчающие наказание обстоятельство.

Исследовав и сопоставив конкретные обстоятельства совершения преступлений и данные о личности подсудимого, исходя из положений статьи 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, принимая во внимание, что Е.Я.ИВ. совершил преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств и их прекурсоров, психотропных веществ и частей растений, содержащих наркотические средства, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, имеющих повышенную общественную опасность, суд полагает, что эти цели в данном случае могут быть достигнуты лишь назначением ФИО1 за совершение преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30 части 5 статьи 228.1, части 3 статьи 30 пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, справедливого реального наказания в виде лишения свободы с учетом требований части 2 статьи 62, частей 1, 3 статьи 66 Уголовного кодекса Российской Федерации, а за совершение преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228.3 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде справедливого реального наказания в виде исправительных работ. 

С учетом степени общественной опасности содеянного, совокупности данных о личности подсудимого, суд полагает, что исправительное воздействие на подсудимого возможно только в условиях его изоляции от общества, на срок, который соразмерен тяжести содеянного и необходим для достижения названых целей уголовного наказания, в связи с чем оснований для применения статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит.

С учетом приведенных данных о личности подсудимого суд считает возможным определить продолжительность наказания в виде лишения свободы и исправительных работ на срок, соразмерный тяжести деяний, достаточный для полного осознания виновными недопустимости им содеянного.

Изучив личность подсудимого, суд не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания предусмотренного санкцией частей 4 и 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Принимая во внимание, что ФИО1 совершено два покушения на особо тяжкие преступления и одно преступление небольшой тяжести, окончательное наказание по совокупности преступлений подлежит назначению по правилам, предусмотренным частью 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации ФИО1 должен отбывать наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

В связи с назначением наказания, связанного с лишением свободы, принимая во внимание обстоятельства совершения преступлений, данные о личности ФИО1, суд считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

В силу части 3.4 статьи 72 Уголовного кодекса Российской Федерации, введенной Федеральным законом от 03.07.2018 № 186-ФЗ, время нахождения лица под домашним арестом засчитывается в срок содержания лица под стражей до судебного разбирательства и в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей или лишения свободы.

Принимая во внимание, что указанная выше норма закона действует с 14 июля 2018 года, время нахождение под домашним арестом ФИО1 необходимо зачесть в срок лишения свободы с 28.02.2018 по 13.07.2018 из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, а в период с 14.07.2018 по 02.08.2018 - из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

По состоянию здоровья ФИО1 может содержаться под стражей.

На основании пункта 2 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, вещественное доказательство - наркотическое средство, как предмет, запрещенный к обращению, подлежит уничтожению.

Согласно пункту «г» части 1 статьи 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства, в том числе орудия, оборудование и иные средства совершения преступления. 

В связи с чем, с учетом пункта 1 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства: системный блок марки Area Cool», сотовый телефон марки «Lenovo», электронные весы, 2 cотовых телефона марки Iphone A1586 с сим-картами, подлежат конфискации и обращению в доход государства.

В соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства три связки ключей, пустые пакеты типа зип-лок, 5 пакетов с веществом, которое не идентифицировано, жидкости, содержащие в своем составе вещество метиламин, жидкости, содержащие в своем составе хлороводород и серную кислоту, жидкости, являющиеся ацетоном, жидкость, содержащую бром, жидкость, содержащую в своем составе 4-метилпропиефенон, посуда, первоначальная упаковка (канистры, пластиковые бутылки) с жидкостью, содержащую в своем составе изопропанол (пропан -2-ол), жидкость, содержащую в своем составе кислоту с концентрацией более 45%, жидкость, содержащая в своем составе метиламин и жидкость, содержащую в своем составе диэтиловый эфир и 2 вещества, которые не идентифицированы, первоначальные упаковки, в которые упакованы вещества и жидкости,- уничтожить

В соответствии с пунктом 5 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, вещественные доказательства:

-выписки по банковским счетам, трем биткоин кошелькам, договор аренды, - хранить при уголовном деле;

В соответствии с пунктом 6 части 3 статьи 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, вещественные доказательства:

– автомобиль «Daewoo Nexia», государственный регистрационный знак ***., страховой полис, вернуть, - З 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 303, 304, 307, 308, 309, 316, 317.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, частью 1 статьи 228.3 Уголовного кодекса Российской Федерации.

За совершение преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, части 5 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить наказание в виде лишения свободы на срок 5 лет.

За совершение преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а», «г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 года 6 месяцев.

За совершение преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228.3 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить наказании в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием в доход государства 15 % от заработной платы осужденного.

На основании части 2 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, пункта «в» части 1 статьи 71 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно к отбытию определить наказание в виде лишения свободы на срок 6лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения оставить прежней – содержание под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу

Зачесть в срок наказания время фактического задержания и содержания под стражей в период с 07.08.2017 по 27.02.2018, время нахождения под домашним арестом с 28.02.2018 по 13.07.2018 из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, в период с 14.07.2018 по 02.08.2018 - из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы, время содержания ФИО1 под стражей с 04.09.2020 до дня вступления приговора в законную силу в срок наказания из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства:

наркотическое средство, находящееся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров УМВД России по г. Екатеринбургу, – уничтожить.

три связки ключей, пустые пакеты типа зип-лок, три банковские карты, 5 пакетов с веществом, которое не идентифицировано, хранящиеся в камере хранения ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Свердловской области, - уничтожить,

- системный блок марки Area Cool», сотовый телефон марки «Lenovo», электронные весы, 2 cотовых телефона марки Iphone A1586 с сим-картами, хранящиеся в камере хранения ФКУ ЦХиСО ГУ МВД России по Свердловской области, - обратить в доход государства,

-жидкости, содержащие в своем составе вещество метиламин, жидкости, содержащие в своем составе хлороводород и серную кислоту, жидкости, являющиеся ацетоном, жидкость, содержащую бром, жидкость, содержащую в своем составе 4-метилпропиефенон, посуда, первоначальная упаковка (канистры, пластиковые бутылки) с жидкостью, содержащую в своем составе изопропанол (пропан -2-ол), жидкость, содержащую в своем составе кислоту с концентрацией более 45%, жидкость, содержащая в своем составе метиламин и жидкость, содержащую в своем составе диэтиловый эфир и 2 вещества, которые не идентифицированы, первоначальные упаковки, в которые упакованы вещества и жидкости, хранящиеся в камере хранения отдела №5 СЧ ГСУ ГУ МВД Росси по Свердловской области,-уничтожить,

-выписки по банковским счетам, трем биткоин кошелькам, договор аренды, хранящиеся при уголовном деле,- хранить при уголовном деле;

-автомобиль «Daewoo Nexia», государственный регистрационный знак *** страховой полис, переданный на ответственное хранение Свидетель №4, - оставить в распоряжении последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Кировский районный суд г. Екатеринбурга в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий /

<

...> Е.В. Деминцева